Соглашение
о стратегическом сотрудничестве и партнерстве № 2а/0-19/3

г. Ставрополь «03» октября 2019 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Ставропольский государственный аграрный университет»
(ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ), именуемый в дальнейшем «Университет», в
лице проректора по учебной и воспитательной работе Атанова Ивана
Вячеславовича., действующего на основании доверенности от 04 декабря 2015
года № 15-23/11-149, с одной стороны, и МОУ СОШ № 16 с. Томузловское
Буденновского муниципального района Ставропольского края, именуемое в
дальнейшем «Учреждение», в лице И.о. директора МОУ СОШ № 16
с.Томузловское Буденновского муниципального района Гладковой Татьяны
Владимировны, действующего на основании Устава, совместно именуемые
«Стороны», придавая особое значение подготовке квалифицированных кадров
для обеспечения долгосрочных потребностей отраслей экономики и социальной
сферы, содействию системной модернизации высшего образования на основе
интеграции науки и образования, оказанию помощи в формировании
профессиональной ориентации будущих абитуриентов, развитию новых форм
сотрудничества с муниципальными образовательными учреждениями исходя из
обоюдного желания укреплять взаимодействие Сторон, основываясь на
действующем законодательстве Российской Федерации, заключили настоящее
соглашение о нижеследующем:

Статья 1.

1.1. Предметом настоящего соглашения является осуществление сотрудничества
Сторонами на принципах взаимности по следующим направлениям:
- взаимодействие в сфере организации и проведения выездных открытых
мероприятий, в том числе открытие профильных классов Университета на базе
Учреждения;
- взаимодействие в сфере совместного проведения школьных собраний для
учащихся Учреждения;
- взаимодействие в сфере обучения / переобучения / повышения квалификации
направляемых Учреждением лиц на базе Университета по утвержденным
образовательным программам;
- взаимодействие в сфере участия учащихся Учреждения в предметных
олимпиадах, научных конференциях, конкурсе ученических бригад и т. п. в
Университете;
- взаимодействие в сфере распространения прогрессивных методик и средств
обучения;
- взаимодействие в сфере развития практики выявления одаренных абитуриентов,
проведения совместных научных исследований, тематических конкурсов;

- взаимодействие в сфере расширения ознакомительных мероприятий для
абитуриентов, в том числе участия в проведении Дня открытых дверей на базе
Университета;
- взаимодействие в сфере разработки и реализации целевых образовательных,
научных и инновационных бизнес - проектов и программ;
- взаимодействие в сфере организации и проведении совместных семинаров,
круглых столов, курсов лекций и встреч на базе Университета, а также на базе
Учреждения;
1.2. В целях содействия друг другу в решении уставных задач Стороны
договорились оказывать взаимные услуги, осуществлять обмен информацией,
участвовать в совместных практических проектах и других видах совместной
деятельности, не противоречащих законодательству.
1.3. Стороны могут оказывать друг другу все виды организаторской помощи на
взаимосогласных условиях.
1.4. Сотрудничество между сторонами по направлениям, указанным в п.1.1
настоящего соглашения, осуществляется на основе отдельных договоров с
детальной конкретизацией мероприятий, оплаты и прочих условий. Договоры
заключаются по мере реализации направлений сотрудничества указанных в п. 1.1.
1.5. Стороны имеют право отказываться от предложений, если одна из Сторон в
них не нуждается, если Сторона не имеет возможности принимать участие в
надлежащей мере, или если имеются возражения третьей стороны.
1.6. Деятельность сторон по настоящему соглашению не является
предпринимательской и не предполагает извлечение прибыли и распределения ее
между сторонами - участниками настоящего Соглашения.

Статья 2
2.1. Стороны, при наличии возможности, предоставляет свою материально-
техническую базу в рамках настоящего Соглашения.
2.2. В целях настоящего соглашения Учреждение дополнительно обязуется:
- обеспечить условия проведения выездных профориентационных мероприятий
для учащихся 9-11 классов (актовый зал, класс, необходимое оборудование);
- проводить профориентационную работу среди выпускников школ;
2.3. В целях настоящего соглашения Университет дополнительно обязуется:
- обеспечивать организационное и методическое руководство, а также помощь в
проведении выездных профориентационных мероприятий; в проведении Дней
открытых дверей и/или экскурсий в Университете;

информировать учащихся о возможности получения высшего
профессионального образования на очном и заочном отделении Университета, а
также о мероприятиях и программах, реализуемых Учреждением на базе
Университета, в том числе путем размещения в Учреждении информационных и
иных материалов;
2.4. Каждая из Сторон оказывает максимальное содействие другой Стороне в
выполнении принятых по Соглашению обязательств, своевременно принимает
зависящие от нее меры по улучшению качества и повышению эффективности
взятых на себя обязательств.

Статья 3.
3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и
действует до «31» декабря 2028 года.
3.2. Настоящее Соглашение, может быть, расторгнуто по инициативе любой из
Сторон до истечения срока, указанного в пункте 3.1. В этом случае Сторона
обязана предупредить другую Сторону о расторжении Соглашения не менее чем
за месяц.
3.3. Настоящее Соглашение пролонгируется сроком на один год, если за месяц до
истечения срока действия Соглашения ни одна из Сторон не заявила о его
расторжении.
3.4. Споры, возникающие между Сторонами в связи с реализацией настоящего
Соглашения, разрешаются в установленном законодательством порядке.
3.5. Отдельные пункты настоящего Соглашения могут быть изменены или
дополнены по письменному согласию Сторон. Настоящее Соглашение составлено
в двух идентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному
экземпляру для каждой Стороны.

Университет:
ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ
355017, г. Ставрополь, пер. Зоотех­
нический, 12,тел. 8(8652) 35-75-87
ИНН 2634003069, КПП 263401001
УФК по Ставропольскому краю
(2133 ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ
л/с 20216X49680) р/с
40501810700022000002, в отделении
Ставрополь г. Ставрополь

учебной и воспитательной

/ И.В. Атанов/
(расшифровка)

финансового факультета

.И. Костюкова/

Учреждение:
356832, Ставропольский край,
Буденновского муниципального
района, село Томузловское,
переулок Артезианский, 10.
Телефон: 8 (86559) 95-4-33
И.о. директора МОУ СОШ № 16
с. Томузловское
Гладкова Татьяна Владимировна

(подпись) (расшифровка)